УТВЕРЖДАЮ
председатель региональной
энергетической комиссии
Кемеровской области

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 14
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

30.03.2018г. 												 г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Дюков А.В., Незнанов П.Г., Гусельщиков Э.Б., Саврасов М.Г. (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)).

Приглашенные:

	Бушуева О.В.
	- начальник контрольно – правового управления региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Кулебакин С.В.
	- начальник технического отдела региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Игонина Е.В.
	- консультант отдела ценообразования на тепловую энергию и газ региональной энергетической комиссии Кемеровской области;

	Макаров Н.Н.
	- технический директор ООО «Теплоснаб» (с доверенностью № 1/2018).

Повестка дня:

	1.
	О невозможности установления ООО «Теплоснаб» (г. Кемерово) тарифа
на услуги по передаче тепловой энергии, реализуемой на потребительском рынке г. Кемерово в контуре теплоснабжения АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово,
Рудничный район - микрорайон № 12, Ленинский район – микрорайон
«Верхний Бульвар») на 2018 год

[bookmark: _Hlk490206666]
Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня, обратил внимание, что предприятию в установленный срок было направлено уведомление о дате проведения Правления, и предоставил слово докладчику.

[bookmark: _Hlk508612479]1. О невозможности установления ООО «Теплоснаб» (г. Кемерово) тарифа
на услуги по передаче тепловой энергии, реализуемой на потребительском рынке г. Кемерово в контуре теплоснабжения АО «Теплоэнерго» (г. Кемерово,
Рудничный район - микрорайон № 12, Ленинский район – микрорайон
«Верхний Бульвар») на 2018 год

Докладчик Игонина Е.В. пояснила:

ООО «Теплоснаб» (ИНН 4205325631) направило в адрес органа регулирования (далее - РЭК КО) заявление (исх. от 31.10.2017 № 562, вх. от 31.10.2017 № 5855) об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2018 год с приложением документов на 440 листах без указания на дифференциацию тарифов по системам теплоснабжения.
Также в дополнение к представленному 31.10.2017 пакету документов
ООО «Теплоснаб» представило договор на оказание услуг по оперативному и техническому обслуживанию теплосетевого оборудования от 24.11.2017 № 01/17-ТО (письмом исх. от 30.11.2017 № 31, вх. 01.12.2017 № 6569), договор оказания услуг по передаче тепловой энергии и теплоносителя от 01.11.2017 №577/17ТЭ (письмом исх. от 11.12.2017 № 542, вх. 12.12.2017 № 6762).

[bookmark: _Hlk510016260]В ходе рассмотрения всех представленных ООО «Теплоснаб» в орган регулирования документов, экспертами РЭК КО установлено следующее:
[bookmark: _Hlk510008165]ООО «Теплоснаб» осуществляет регулируемую деятельность на основании договора оказания услуг по передаче тепловой энергии и теплоносителя, заключенного с
АО «Теплоэнерго» (в лице генерального директора Недосекина К.В.) от 01.11.2017
№ 577/17ТЭ для потребителей микрорайона № 12 Рудничного района и микрорайона «Верхний Бульвар» Ленинского района  города Кемерово. Срок действия договора с 01.01.2018 по 31.12.2018 с автопролонгацией на тот же срок. Предметом договора, в соответствии с п. 2.1, 2.2, 2.3 вышеуказанного договора, является осуществление организационно-технологических действий, обеспечивающие поддержание технических устройств тепловых сетей в состоянии, соответствующем установленным техническими регламентами требованиям, преобразование тепловой энергии в центральных тепловых пунктах и передача тепловой энергии от точки приема до точки передачи тепловой энергии, теплоносителя в объеме, согласно приложения № 2 к вышеуказанному договору. Точки приема и точки поставки тепловой энергии, теплоносителя определены в акте разграничения балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности (приложение № 1 вышеуказанного договора).
Данные об объеме передаваемой тепловой энергии (плановое количество тепловой энергии, теплоносителя, отпущенных в сеть теплосетевой организации), а также точки приема, точки поставки тепловой энергии являются существенными условиями договора и их изменение подлежит фиксации дополнительными соглашениями к первоначальному договору либо заключению нового договора с изменёнными условиями.

Имущество в контуре теплоснабжения АО «Теплоэнерго»: тепловые сети протяженностью 1 448 м в 2-трубном исчислении по адресу г. Кемерово, Рудничный район - микрорайон № 12 и Ленинский район - микрорайон «Верхний Бульвар», переданы
ООО «Теплоснаб» по договору аренды от 01.11.2017 № 1/15/2017, заключенного с
ООО «Програнд» (в лице генерального директора Калинина А.В.). Срок действия договора с 01.11.2017 по 31.12.2017 с автопролонгацией на каждые последующие 6 (шесть) месяцев. Предметом договора, в соответствии с п. 1.1 вышеуказанного договора, является передача-прием во временное владение и пользование за плату объектов недвижимого имущества – тепловые сети, указанные в приложении № 1. Арендная плата определена п. 4.1 вышеуказанного договора.
Данные об объектах недвижимого имущества, передаваемых во временное владение и пользование, а также арендная плата за это имущество являются существенными условиями договора и их изменение подлежит фиксации дополнительными соглашениями к первоначальному договору либо заключению нового договора с изменёнными условиями.
К данному договору есть следующее замечание. В соответствии с п. 2, 15 основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 N 1075 (ред. от 08.02.2018) «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (далее – Основ) «расчетный период регулирования» - период (финансовый год), на который устанавливаются цены (тарифы). Срок действия регулируемых цен (тарифов) не может быть менее одного финансового года. Согласно статьи 12 Бюджетного Кодекса РФ от 31.07.1998 № 145-ФЗ финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 декабря. Таким образом, срок правоустанавливающих документов, а также их автопролонгация, не может быть менее одного финансового (т.е. календарного) года.

В ходе рассмотрения шаблона ЕИАС REESTR.HEAT.SOURCE.2018, представленного ООО «Теплоснаб» 31.01.2018, выявлено, что часть теплосетевого комплекса, заявленного на регулирование по узлу теплоснабжения АО «Теплоэнерго» на 2018 год, более не принадлежит ООО «Теплоснаб» на праве аренды.
Письмом (исх. от 01.02.2018 № 18, вх. от 01.02.2018 № 441)
ООО «Теплоснаб» направило к представленному ранее пакету документов дополнительное соглашение от 01.11.2017 к договору аренды от 01.11.2017 № 1/51/2017, заключенное между ООО «Програнд» и ООО «Теплоснаб», об исключении из приложения № 1 к вышеуказанному договору теплотрассы протяженностью 960 м в двухтрубном исчислении по адресу г. Кемерово, Ленинский район – микрорайон «Верхний Бульвар», а также об изменении размера арендной платы за оставшиеся по договору аренды тепловые сети. Данный документ подтвердил мнение экспертов РЭК КО.

ООО «Теплоснаб» осуществляет регулируемую деятельность на основании договора оказания услуг по передаче тепловой энергии и теплоносителя, заключенного с
АО «Теплоэнерго» (в лице генерального директора Недосекина К.В.) от 01.11.2017
№ 577/17ТЭ для потребителей микрорайон № 12 Рудничного района и микрорайон «Верхний Бульвар» Ленинского района города Кемерово.
В связи с тем, что теплотрасса протяженностью 960 м в двухтрубном исчислении по адресу г. Кемерово, Ленинский район – микрорайон «Верхний Бульвар» с 01.11.2017 не принадлежит ООО «Теплоснаб» на праве аренды, изменяются и существенные условия договора оказания услуг по передаче тепловой энергии и теплоносителя, заключенного с АО «Теплоэнерго» от 01.11.2017 № 577/17ТЭ, такие как объем передаваемой тепловой энергии и точки приема, точки поставки тепловой энергии. Однако, такие изменения в существенные условия вышеуказанного договора не представлены ООО «Теплоснаб» в РЭК КО.

В соответствии с п. 90 Основ при установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии расходы на приобретение тепловой энергии в целях компенсации потерь при передаче тепловой энергии учитываются только в объеме нормативных технологических потерь, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом.
Порядок определения нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя утвержден приказом Министерство энергетики РФ от 30.12.2008
№ 325.
В представленных 31.10.2017 ООО «Теплоснаб» документах имеется приказ Министерства энергетики РФ от 18.09.2017 № 863 «Об утверждении нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии, теплоносителя по тепловым сетям, расположенным в поселениях городских округах с численностью населения пятьсот человек и более, а также в городах федерального значения, на 2018 год». По данному приказу утверждены нормативы технологических потерь на тепловые сети протяженностью 1 673 м в двухтрубном исчислении. Однако, исходя из того, что теплотрасса протяженностью 960 м в двухтрубном исчислении по адресу г. Кемерово, Ленинский район – микрорайон «Верхний Бульвар» более не принадлежит
ООО «Теплоснаб» на праве аренды,  а тепловые потери определяются исходя из технических характеристик тепловых сетей (диаметр трубы, длина/протяженность участка, тип прокладки, число часов использования и т.д.), то и нормативы технологических потерь на 2018 год должны соответствовать протяженности тепловых сетей, принадлежащих
ООО «Теплоснаб» на праве аренды в 2018 году. Таким образом, изменение в сторону уменьшения длины/протяжности участка тепловых сетей ведет к уменьшению тепловых потерь.

В соответствии с п. 117 Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013
№ 760-э (далее – Методические указания) в необходимую валовую выручку регулируемой организации, учитываемую при расчете тарифа на услуги по передаче тепловой энергии, включаются расходы на содержание, ремонт, эксплуатацию тепловых сетей.
В представленных ООО «Теплоснаб» документах имеются договор по оперативному и техническому облуживанию теплосетевого оборудования от 24.11.2017 № 01/17-ТО, локально сметные расчеты, план-график оперативного, технического облуживания и ремонта теплосетевого оборудования.
Техническое обслуживание и ремонт – это конкретное организационно-технологическое действие для конкретного участка тепловой сети и эти действия не зависят, к примеру, от объема передаваемой тепловой энергии по данному участку тепловой сети.
В ходе рассмотрения представленных документов на оперативное и техническое обслуживание теплосетевого комплекса экспертами РЭК КО установлено следующее.
ООО «Теплоснаб» в нарушение п. 10, 120 Методических указаний не ведет раздельный учет данных расходов по узлам (системам) теплоснабжения. В связи с этим у экспертов РЭК КО нет возможности, исходя из объема и качества представленной информации, выделить, подлежащие включению в НВВ по узлу теплоснабжения АО «Теплоэнерго» расходы по техническому обслуживанию таких, например, как ремонт запорной арматуры и ремонт тепловых камер, так как из представленных документов не вытекает к каким сетям относятся указанные работы и в каком объеме. Данный факт усложняется изменением в составе арендуемого имущества, которое стало известно экспертам РЭК КО только в феврале 2018 года. То есть расходы по оперативному и техническому облуживанию, планируемые на теплотрассу протяженностью 960 м в двухтрубном исчислении по адресу г. Кемерово, Ленинский район – микрорайон «Верхний Бульвар», более не принадлежащей ООО «Теплоснаб» на праве аренды, не могут быть включены в необходимую валовую выручку (НВВ) предприятия для установления тарифа по узлу теплоснабжения
АО «Теплоэнерго».

В связи с вышеизложенным, все представленные ООО «Теплоснаб»
в орган регулирования документы для установления тарифа на оказание услуг по передаче тепловой энергии по узлу теплоснабжения АО «Теплоэнерго»
на 2018 год не соответствуют нормам действующего законодательства, а также в связи с тем, что в отношении ООО «Теплоснаб» ранее не осуществлялось государственное регулирование тарифов на услуги по передаче тепловой энергии по указанному выше узлу (системе) теплоснабжения, экспертами РЭК КО сделан вывод о невозможности установления тарифа на оказание услуг по передаче тепловой энергии по узлу теплоснабжения АО «Теплоэнерго» на 2018 год до момента представления
ООО «Теплоснаб» в орган регулирования нового предложения об установлении цен (тарифов) по узлу теплоснабжения АО «Теплоэнерго» в соответствии с пунктами 15, 16, 17, 18 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и другими нормами действующего законодательства.

Отмечено, что в деле имеется особое мнение (вх. № 1356 от 02.04.2018; исх. № 42 от 02.04.2018) за подписью директора ООО «Теплоснаб» Н.А. Климачева, озвученное на заседании Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области.

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛО:

Отказать ООО «Теплоснаб» в установлении тарифа на оказание услуг по передаче тепловой энергии по узлу теплоснабжения АО «Теплоэнерго» на 2018 год.

[bookmark: _Hlk508612522]Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления региональной энергетической комиссии Кемеровской области:

_____________________О.А. Чурсина

_____________________П.Г. Незнанов

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________А.В. Дюков

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич

7
3

23